
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van h e t  K o n in k r i jk  d e r  N e d e r la n d e n

Jaargang 1992

621
B esch ikk ing  van de M in is te r van Ju stitie  van  
3 decem ber 1992, houdende plaatsing in het 
Staatsb lad  van de tekst van de M ijn w et 1903 
(Stb. 1904, 73), zoals deze laatstelijk  is 
gew ijzigd bij de w et van 2 juli 1992, Stb. 414

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel XXIII, vierde lid, van de wet van 2 juli 1992, Stb. 414; 

Besluit:

de tekst van de Mijnwet 1903 (Stb. 1904, 73), zoals deze laatstelijk is 
gewijzigd bij de wet van 2 juli 1992, Stb. 414, in het Staatsblad te 
plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 3 december 1992

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de zeventiende december 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

?i7126F
« f t * »  - 2064 
s-r 'x9everÜ Plantijnstraat 

'avenhage 1992 Staatsblad 1992 621 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEKST VAN DE M IJN W E T  1903 (STB. 1904, 73) ZOALS DEZE 
LAATSTELIJK IS G E W IJZ IG D  BIJ DE W ET VAN 2 JU LI 1992, 
STB. 414

A rtike l 1

1. In een akte van concessie als bedoeld in artikel 5 van de wet van 
21 april 1810 (Bulletin des Lois no. 285) wordt bepaald voor welk tijdvak 
de concessie wordt verleend.

2. Op schriftelijk verzoek van de houder van de concessie kan bij 
koninklijk besluit het tijdvak waarvoor de concessie is verleend worden 
verlengd, indien de ontginning van de mijn reeds is aangevangen en 
aannemelijk is dat de ontginning bij het verstrijken van de geldingsduur 
van de concessie nog niet zal zijn beëindigd. Een verzoek om verlenging 
kan niet eerder worden ingediend dan vijf jaren voor het einde van het 
tijdvak waarvoor de concessie werd verleend.

3. In een besluit als bedoeld in het tweede lid wordt aangegeven tot 
welk tijdstip het tijdvak waarvoor de concessie werd verleend wordt 
verlengd.

4. In een besluit als bedoeld in het tweede lid kan het gebied waarvoo 
de concessie geldt worden beperkt tot dat deel van het gebied, 
waarbinnen de ontginning reeds is aangevangen en nog niet is 
beëindigd.

5. De houder van een concessie is voor het tijdvak waarvoor deze is 
verleend eigenaar van de mijn waarop zij betrekking heeft.

A rtike l la

De houder van een concessie kan de concessie geheel of gedeeltelijk 
aan een ander overdragen, nadat hem daartoe bij koninklijk besluit 
toestemming is verleend.

A rtike l 1b

1. De houder eener concessie, verleend krachtens artikel 5 der wet 
van 21 April 1810 (Bulletin des Lois no. 285), kan door Ons, wegens 
overwegende redenen van algemeen belang, nalatig worden verklaard ft 
de behoorlijke ontginning van de mijn, waarop de concessie betrekking 
heeft, ingeval hij, na ten verzoeke van Onze Minister van Economische 
Zaken bij deurwaardersexploit te zijn aangemaand:

a. hetzij om de ontginning der mijn, waarop de concessie betrekking 
heeft, aan te vangen, regelmatig voort te zetten of weder op te vatten;

b. hetzij, tot nakoming van verplichtingen, hem ter zake der ontginnin! 
bij wettelijk voorschrift of bij de akte van concessie opgelegd;

niet binnen den bij het exploit gestelden termijn, welke termijn te 
rekenen van den datum van het exploit ten minste één jaar moet 
bedragen, aan die aanmaning heeft voldaan.

2. De in het vorige lid bedoelde aanmaning zal in de Nederlandsche 
Staatscourant zoomede in een nieuwsblad van de gemeente of 
gemeenten, binnen welke de mijn is gelegen en bij ontstentenis van 
zoodanig nieuwsblad, in dat eener naburige plaats, worden bekend 
gemaakt.

A rtike l 2

1. Indien de houder eener concessie niet, of niet behoorlijk, binnen 
den bij het exploit gestelden termijn aan de in artikel 1b bedoelde 
aanmaning heeft voldaan, stelt Onze voornoemde Minister hem of zijne11 
rechtsopvolger bij deurwaardersexploit in gebreke en geeft hij hiervan

Staatsblad 1992 621



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kennis aan Gedeputeerde Staten der provincie, waarin de mijn is 
gelegen.

2. Binnen twee maanden na den datum van laatstgenoemd exploit 
wordt op vooraf door Gedeputeerde Staten aan te wijzen dag, uur en 
plaats, van welke aanwijzing door dit college aan den houder der 
concessie of aan zijn rechtsopvolger schriftelijk mededeeling wordt 
gedaan, dezen gelegenheid gegeven om ten overstaan van eene 
commissie uit Gedeputeerde Staten tegen de aanmaning of de in gebre- 
kestelling door Onzen voornoemden Minister bezwaren in te brengen. De 
termijn, tusschen deze mededeeling en de zitting der commissie moet 
ten minste ééne maand bedragen.

3. Van de ingebrachte bezwaren wordt door de in het vorige lid 
bedoelde commissie proces-verbaal opgemaakt, hetwelk met het advies 
van Gedeputeerde Staten ter zake der nalatigverklaring aan Onzen 
voornoemden Minister wordt toegezonden.

4. Door Ons wordt beslist of het geval aanwezig is in het eerste lid van 
artikel 1 b voorzien.

5. Heeft de houder der concessie of zijn rechtsopvolger geen gebruik 
gemaakt van de hem in het tweede lid geboden gelegenheid tot het 
inbrengen van bezwaren, dan doen Gedeputeerde Staten hiervan, 
vergezeld van hun advies ter zake der nalatigverklaring, mededeeling aan 
Onzen voornoemden Minister.

6. Door Ons wordt daarna een besluit genomen ten aanzien der vraag 
of het geval aanwezig is in het eerste lid van artikel 1b voorzien.

A rtikel 3

1. Het Koninklijk besluit, waarbij de nalatigverklaring is uitgesproken, 
wordt in de Nederlandsche Staatscourant openbaar gemaakt.

2. Daarna zal worden overgegaan tot openbaren verkoop van de mijn.
3. Te dien einde zal het in het eerste lid bedoelde Koninklijk besluit ten 

verzoeke van Onzen voornoemden Minister aan den houder der 
concessie bij deurwaardersexploit worden beteekend, onder aanzegging, 
dat uit krachte der te diens laste uitgesproken nalatigverklaring van 
Staatswege zal worden overgegaan tot den gerechtelijken verkoop van 
de mijn en van alles wat, zoowel onder als boven den grond, naar aard of 
bestemming, daarmede een onroerend geheel uitmaakt, en met 
vermelding van:

a. de grootte en begrenzing van de mijn zooals die in de akte van 
concessie zijn aangeduid, den aard der van de mijn deel uitmakende 
onroerende zaken en, voor zooverre deze zich boven den grond 
uitstrekken, hunne ligging naar aanleiding van de kadastrale indeeling, 
zoomede indien het landelijke eigendommen zijn de grootte van dezelve, 
zooveel mogelijk;

b. de notaris die wordt aangewezen ten einde de verkoop te zijnen 
overstaan te doen plaatsvinden;

c. de keuze van woonplaats bij deze notaris.

A rtikel 4

Het in artikel 3, derde lid, bedoelde exploit van betekening en 
aanzegging geldt tevens als proces-verbaal van inbeslagneming uit 
hoofde van het betekende besluit als executoriale titel en wordt 
ingeschreven in de openbare registers, bedoeld in afdeling 2 van titel 1 
van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek.

Staatsblad 1992 621 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

AA rrttiikkeell  55

De tenuitvoerlegging, strekkende tot de gerechtelijke verkoop, 
geschiedt met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van 
Burgerlijke Rechtsvordering, die gelden voor de gerechtelijke tenuitvoer­
legging op onroerende zaken, zulks met uitzondering van de artikelen 
505, derde lid, 513 en 522 van dat wetboek en in dier voege dat de 
Staat als executant en de houder van de concessie als geëxecuteerde 
geldt.

A rtikel 6

Van het krachtens artikel 551 van het Wetboek van Burgerlijke Rechts 
vordering of uit hoofde van een rangregeling als bedoeld in artikel 552 
van dat wetboek aan de geëxecuteerde toekomende bedrag, wordt 
vijfentwintig procent aan de Staat uitgekeerd.

A rtikel 7

Ingeval de verkoop door toewijzing aan den Staat is gevolgd, kan de 
concessie door Ons worden ingetrokken.

A rtikel 8

1. Indien de houder eener concessie, als in artikel 1 bedoeld, aan Ons 
het verzoek doet, om van de uit de akte van concessie voortvloeiende 
rechten en verplichtingen ontslagen te worden, kan Onze voornoemde 
Minister door Ons worden gemachtigd uit krachte van dat verzoek over 
te gaan tot den gerechtelijken verkoop, bedoeld in artikel 3.

2. Het besluit, waarbij de in het vorige lid bedoelde machtiging is 
verleend, treedt alsdan in de plaats van het besluit van nalatigverklaring

A rtikel 9

1. Bij algemeenen maatregel van bestuur worden voorschriften 
gegeven:

a. ter verzekering van de veiligheid bij de mijnontginning en bij 
mijnbouwkundige onderzoekingen en van de bescherming van de in 
artikel 2 van de wet van 21 April 1810 (Bulletin des Lois no. 285) 
bedoelde delfstoffen bij die onderzoekingen, zoomede in het belang van 
de veiligheid en de gezondheid van menschen en dieren bij het verblijf in 
de ondergrondsche werken van mijnen, benevens in de bij eene mijn 
behoorende bovengronds gelegen werken en inrichtingen, bij 
algemeenen maatregel van bestuur aangewezen, alsmede in de bij 
mijnbouwkundige onderzoekingen behoorende werken en inrichtingen, 
onder andere betreffende:

de inrichting van de ontginningswerken en van den afbouw, benevens 
het bijhouden van plans en registers;

het verkeer op de terreinen en in de inrichtingen boven den grond; 
den toegang tot de ondergrondsche werken en de inrichting van en het 

verkeer door de schachten;
het verkeer in de ondergrondsche werken; 
de middelen tot verwijdering van het overtollige water; 
de verlichting, de luchtverversching en de maatregelen te nemen tot 

het bevorderen van eene dragelijke temperatuur en tot het verwijderen 
van schadelijke dampen, gassen en stof;

de aanwezigheid en de inrichting van wasch-, bad- en kleedgelegen- 
heden en schaftlokalen alsmede van privaten; 

het verstrekken van goed drinkbaar water;

Staatsblad Staatsblad 191992 92 662211 4



 

 

 

 

 

 

 

 

de maatregelen te nemen to t het voorkomen van brand en ontploffing 
en to t het voorkomen van ongevallen door werktuigen, werktuigdeelen, 
drijfwerken, gereedschappen of electrische geleidingen, door vallen of 
door vallende voorwerpen;

het vervoer, den opslag en het gebruik van ontplofbare stoffen;
de bij ongevallen of bij gevaar voor ongevallen te nemen maatregelen;
b. om trent den arbeid van alle of sommige personen in de onder- 

grondsche werken van mijnen, benevens in de bij eene mijn behoorende 
bovengronds gelegen werken en inrichtingen, bij algemeenen maatregel 
van bestuur aangewezen, onder andere betreffende:

den arbeid van jeugdige personen en van vrouwen;
den arbeidsduur;
het tijdstip  van aanvang en van einde van den dagelijkschen arbeid;
de rusttijden en schafttijden;
den arbeid op den wekelijkschen rustdag en op dagen, die daarmede 

zijn gelijkgesteld;
c. in het belang van de bescherming van het milieu met betrekking to t
1°. bij mijnen behorende, ondergronds gelegen werken en inrich­

tingen, en
2°. bij mijnen behorende, bovengronds gelegen werken en inrich­

tingen of delen daarvan, voor zover deze technisch samenhangen met 
werken en inrichtingen als onder 1° bedoeld;

d. ten behoeve van het toezicht op de naleving van de krachtens d it lid 
onder a, b en c gegeven voorschriften.

2. Bovendien kunnen bij algemeenen maatregel van bestuur 
voorschriften worden gegeven ter verzekering van de veiligheid bij de 
ontginning of bij ander gebruik van ondergrondsche steengroeven, 
voorzoover de Arbeidsomstandighedenwet en de W et milieubeheer 
daarin niet voorzien, zoomede ten behoeve van het toezicht op de 
naleving van die voorschriften.

3. Bij een krachtens het eerste o f het tweede lid vast te stellen 
algemene maatregel van bestuur kan door Ons aan Onze voornoemde 
Minister worden opgedragen ter uitvoering van bepaalde voorschriften 
nadere regelen vast te stellen, dan wel in die algemene maatregel 
voorziene ontheffingen o f vergunningen, zo nodig onder bepaalde 
voorwaarden, te verlenen.

Artikel 10

1. De hoofdstukken 13 en 20 van de W et milieubeheer zijn van 
overeenkomstige toepassing met betrekking to t vergunningen krachtens 
bij algemene maatregel van bestuur gegeven voorschriften die berusten 
of mede berusten op artikel 9, eerste lid, onder c, voor zover dat bij die 
maatregel is bepaald.

2. Onze voornoemde M inister kan met het oog op de handhaving van 
voorschriften, die berusten op o f mede berusten op artikel 9, eerste lid, 
onder c, bestuursdwang toepassen dan wel een dwangsom opleggen. 
Daarbij zijn de artikelen 18.7 to t en met 18.11 en 18.14 to t en met
18.16 van de W et milieubeheer van overeenkomstige toepassing.

3. De voordracht voor een algemene maatregel van bestuur krachtens 
artikel 9, eerste lid, onder c, en -  voor zover op onderdeel c betrekking 
hebbend -  onder d, w ordt Ons gedaan door Onze voornoemde Minister 
in overeenstemming met Onze M inister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer. De voordracht w ordt Ons niet gedaan dan 
nadat de Centrale raad milieubeheer gedurende een door Onze 
voornoemde Minister bij de toezending van het ontwerp daarvan vast te 
stellen term ijn in de gelegenheid is gesteld over dat ontwerp advies uit te 
brengen. Het ontwerp w ordt gelijktijd ig met de toezending aan de raad 
overgelegd aan de Staten-Generaal en in de Staatscourant

Staatsblad 1992 621 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

bekendgemaakt. Aan een ieder wordt de gelegenheid geboden binnen 
een bij die bekendmaking vast te stellen termijn van ten minste een 
maand opmerkingen over het ontwerp schriftelijk ter kennis van Onze 
voornoemde Minister te brengen. Een algemene maatregel van bestuur 
als bedoeld in de eerste volzin wordt, nadat hij is vastgesteld, toege­
zonden aan de Staten-Generaal. Hij treedt niet eerder in werking dan eer 
maand na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin hij is 
geplaatst.

Artikel 11

1. Overtreding van in artikel 9 bedoelde voorschriften, nadere regelen 
of voorwaarden of van artikel 5 der wet van 21 April 1810 (Bulletin des 
Lois no. 285) wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste zes maander 
of geldboete van de derde categorie.

2. De strafbare feiten in dit artikel bedoeld worden beschouwd als 
overtredingen.

3. Met de opsporing van de bij deze wet strafbaar gestelde feiten zijn 
uitsluitend belast de daartoe in den bij artikel 9 bedoelden algemeenen 
maatregel van bestuur aangewezen ambtenaren.

Artikel 12

1. De ambtenaren, aan wie bij een algemeenen maatregel van bestuui 
vastgesteld krachtens artikel 9, het toezicht op de mijnontginning of de 
opsporing van de bij deze wet strafbaar gestelde feiten is opgedragen, 
alsmede degenen, die door Ons of door Onzen voornoemden Minister 
aan deze ambtenaren zijn toegevoegd, hebben toegang tot de onder- 
grondsche werken van mijnen en tot alle bij eene mijn behoorende 
bovengronds gelegen werken en inrichtingen, bij algemeenen maatregel 
van bestuur aangewezen, alsmede tot de bij mijnbouwkundige onderzoe 
kingen behoorende werken en inrichtingen, met het recht om voor den 
toegang tot de werken onder den grond voor zich het gebruik van de 
toestellen tot het nederlaten en ophalen van personen te eischen.

2. Plaatsen, die tevens woningen zijn, of die alleen door eene woning 
toegankelijk zijn, treden de in het eerste lid bedoelde personen tegen de' 
wil van den bewoner niet binnen, dan op vertoon van een schriftelijken, 
algemeenen of bijzonderen last van den kantonrechter of van den burge 
meester en in bijzijn van den kantonrechter, den burgemeester, eenen 
wethouder der gemeente of eenen commissaris van politie.

3. Van dit binnentreden en van de redenen die daartoe geleid hebben 
wordt door dengene, die deze handeling heeft verricht, proces verbaal 
opgemaakt, hetwelk binnen tweemaal vier en twintig uren aan den 
ingezetene wiens woning is binnengetreden, in afschrift wordt medege­
deeld.

4. De in het tweede lid van dit artikel bedoelde last houdt in voor hoe 
langen tijd hij geldig is en mag niettusschen zonsondergang en 
zonsopgang worden uitgevoerd, tenzij hij inhoudt, dat de uitvoering 
daarvan te allen tijde mag plaats hebben. De bepaling, dat de uitvoering 
te allen tijde mag plaats hebben, kan alleen in een bijzonderen last 
worden opgenomen.

Artikel 13

De artikelen 47, 48, 49 en 50 der wet van 21 April 1810 (Bulletin des 
Lois no. 285) worden ingetrokken.

StaStaatsblad atsblad 191992 92 662211



 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtikel 14

Deze wet is met uitzondering van de artikelen 1 tot en met 8 ook van 
toepassing op de concessiën voor het in werking treden van deze wet 
verleend.

A rtikel 15

1. Deze wet treedt in werking op een nader door Ons te bepalen 
tijdstip.

2. Zij kan worden aangehaald onder den titel van «Mijnwet 1903», met 
aanhaling van het nummer van het Staatsblad, waarin zij is geplaatst.

Staatsblad 1992 621 7


	stb-1992-621

